
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/6

il D. L. 24/06/2014 n°91, convertito con modificazioni dalla legge 11/08/2014, n°116 e,VISTO

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dei Ministri del 21/01/2011,

registrato dalla Corte dei Conti il 13/04/2011 n°1317/11, con il quale, su proposta del

Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, è stato nominato il dott.

Efisio Orrù Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi dell’

Accordo di Programma sopra citato;

VISTO

in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23/12/2010, il quale

dispone che per l’attuazione degli interventi ivi previsti i soggetti sottoscrittori si

avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30

/12/2009 n°195, convertito con modificazioni dalla legge 26/02/2010 n°26;

VISTO

il V atto integrativo all'accordo di Programma 23/12/2010, approvato con decreto del

direttore Generale della Sicurezza del Suolo e dell'Acqua del MATTM 04/11/2020 n°

139 con il quale è stato definito il programma di interventi   "Piano Stralcio 2020"

previsti nella regione Sardegna per un importo complessivo di Euro 11.611.465,00;

VISTO

l’Accordo di Programma stipulato in data 23/12/2010 ai sensi dell’articolo 2, comma

240, della legge 23/12/2009 n°191 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna (RAS),

finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari

per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione

Sardegna;

VISTO

IL   COORDINATORE

P.N.R.R. - Missione 2 - Componente 4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica” --

Inv 2.1° “Misure per la riduzione dei rischi idrogeologici e da alluvione” --- Intervento:

“Sistemazione del Rio Surrele nel centro urbano di Santa Maria Navarrese” Ente

Avvalso: Comune di Baunei --- Provvedimento: ordinanza 11/05/2021 n°698/16 ---

Convenzione 16/06/2021 n°974/5 --- Importo finanziato: Euro 500.000,00 --- C.U.P.:

C66B18000160001 --- Impegno, liquidazione e pagamento della I rata di acconto a

favore del Comune di Baunei

Oggetto:

08-71-00 - Unità di progetto "Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico"



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/6

il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 20

/10/2022 n°4185/51 con il quale al Dott. Ing. Piero Dau sono state attribuite le funzioni

VISTO

la D.G.R. 09/09/2021 n° 37/39 con cui è stata istituita l’Unità di Progetto “Interventi

commissariali contro il dissesto idrogeologico” e individuato il Dott. Ing. Piero Dau,

Direttore Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici, quale coordinatore della

stessa;

VISTA

l’Ordinanza 27/02/2015 n°206/6 con la quale il Commissario ha nominato, ai sensi

dell'art. 10, comma 2-ter, del D.L. n°91/2014, l’Assessore Regionale dei Lavori

Pubblici Soggetto Attuatore degli interventi ricompresi nell'accordo di programma

sottoscritto il 23/12/2010;

VISTA

l’art. 36-ter del decreto legge 31/05/2021 n°77, che ha modificando le disposizioni

precedenti (articoli n°10 del DL 91/2014 e n°7, comma 2, del DL 133/2014) ha,

adottato quale unica denominazione quella di "Commissario di Governo per il

contrasto del dissesto idrogeologico", che di seguito sarà quindi chiamato

Commissario;

VISTO

l’art. 7 del decreto legge 12/09/2014 n°133, convertito, con modificazioni, dalla legge

11/11/2014 n°164, ed in particolare il comma 2 del citato art. 7, in base al quale, a

partire dalla  programmazione 2015, l’attuazione degli interventi di mitigazione del

rischio idrogeologico è affidata ai Presidente delle regioni, in qualità di Commissari di

Governo contro il dissesto idrogeologico, con i compiti,  le modalità, la contabilità

speciale e i poteri di cui all’art. 10 del decreto legge n°91 del 2014;

VISTO

che ai sensi del citato D. L. 24/06/2014 n°91 il Presidente della regione è subentrato

nelle funzioni originariamente assegnate al sopra citato Commissario Straordinario

Delegato;

CONSIDERATO

in particolare, l’articolo 10, comma 1, il quale prevede che i Presidenti della regioni

subentrino relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari

straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla

realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli

accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del

Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240 della legge 23/12

/2009 n°191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/6

i Decreti del Direttore Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del

MATTM  del 22/11/2017 n°504 e 03/09/2019 n°334 con i quali sono stati approvati il

VISTI

la nota 01/03/2017 n°4633 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare (MATTM), ha comunicato l'avvio del procedimento per

l'individuazione degli interventi ammessi al finanziamento della progettazione ai sensi

del DPCM 14/07/2016, in base al quale è stato assegnato alla Regione  Sardegna

l'importo di Euro 12.348.640,00 per le finalità di cui al citato DPCM;

VISTO

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14/07/2016 con il quale sono

state definite  le modalità di funzionamento del "Fondo per la progettazione degli

interventi contro il dissesto idrogeologico", di cui all'articolo 55 della legge 28/12/2015

n°221;

VISTO

che ai sensi dell'Ordinanza 15/11/2022 n°2289/65, il Coordinatore dell’Unità di

progetto subentra in tutti gli incarichi, compiti e ruoli assegnati al Coordinatore della

struttura di supporto costituita con la precedente Ordinanza 23/12/2014 n°36/16 ed al

Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche in qualità di Coordinatore della

medesima struttura e provvede alla predisposizione e alla firma degli atti di impegno,

liquidazione e pagamento delle spese relative all’attuazione degli interventi e alle

obbligazioni assunte con la sottoscrizione dei contratti, convenzioni, a valere sulle

risorse disponibili nella contabilità speciale 5601 “CS Rischio Idrogeol Sardegna”;

PRESO ATTO

l'Ordinanza 26/10/2022 n°2194/62 con la quale, in un ottica di razionalizzazione della

gestione delle due contabilità speciali intestate al Commissario, anche in ragione

della presenza di Soggetti Attuatori differenti, il Commissario ha riservato la

contabilità speciale n°5601 alle risorse finanziarie assegnate per i programmi di

finanziamento esistenti e futuri di competenza del Commissario e assegnati

all'Assessore dei Lavori Pubblici in qualità di Soggetto Attuatore, ad eccezione di

quelle destinate all’attuazione dell’Accordo di programma del 18/11/2015;

VISTA

l’ordinanza del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto Idrogeologico 15

/11/2022 n°2289/65 con la quale l'Unità di Progetto è stata individuata quale struttura

di supporto del Commissario e dotata del personale in essa elencato;

VISTA

di coordinatore dell’Unità di Progetto denominata “Interventi commissariali contro il

dissesto idrogeologico”;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/6

che l'intervento richiamato in oggetto è ricompreso nella programmazione di V atto

integrativo dell’Accordo di Programma sottoscritto in data 23/12/2010 e che

attualmente con nota del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto

idrogeologico 06/06/2022 n°1021 risulta tra quelli proposti per l'inserimento nella

PRESO ATTO

che, in attuazione alla citata convenzione di avvalimento, con ordinanza

dell'Assessore dei Lavori Pubblici in qualità di soggetto attuatore del Commissario di

Governo contro il Dissesto Idrogeologico nella Regione Sardegna  31/07/2018 n°1403

/84 è stato disposto il pagamento a favore del Comune di Baunei della prima rata d’

acconto pari a 6.525,00 a valere sulle risorse assegnate tramite il Fondo per la

progettazione;

CONSIDERATO

la convenzione 28/02/2018 n°455/3 con la quale sono stati definiti i rapporti tra il

Commissario e il Comune di Baunei per lo sviluppo della fase progettuale dell’

intervento 20IR085/G1 - "Sistemazione del Rio Surruele nel centro urbano di Santa

, ricompreso fra gli quelli individuati nel "Fondo per la progettazioneMaria Navarrese

degli interventi contro il dissesto idrogeologico" e approvato con Decreto del Direttore

Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del Ministero dell’Ambiente

e della Tutela del Territorio e del Mare 22/11/2017 n°504;

VISTA

l’ordinanza  02/02/2018 n°214/9 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario di

Governo per la gestione del Fondo progettazione ha individuato il Comune di Baunei

quale Ente avvalso per lo svolgimento delle attività finalizzate allo sviluppo della

progettazione dell’intervento in argomento, per la quale è stata assegnata una quota

pari a Euro 43.500,00 del Fondo per la progettazione di cui all'art.55 della legge 28/12

/2015 n°221 disciplinato per la sua attuazione dal Decreto del Presidente del

Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2016;

VISTA

primo e il secondo stralcio di interventi contro il dissesto idrogeologico per la Regione

Sardegna a valere sulle disponibilità del Fondo per la progettazione degli interventi

contro il dissesto idrogeologico e accordato il finanziamento complessivo di €

12.348.640,00 disposto il trasferimento delle relative quote di finanziamento alla

contabilità speciale Intestata al Commissario;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/6

E’ impegnata la somma di 43.475,00 euro sulla Contabilità speciale n°5601, intestata

al Presidente della Regione Sardegna in qualità di Commissario di governo per il

contrasto del dissesto idrogeologico per la Regione Sardegna, Capitolo SC09.060-1,

che presenta la disponibilità necessaria, per il pagamento della I rata di acconto a

ART.1

DETERMINA

pertanto che occorre provvedere al trasferimento dell'importo di Euro 43.750,00 a

favore del Comune di Baunei quale primo acconto del finanziamento finalizzato

all'esecuzione delle opere;

CONSIDERATO

l’art. 15 della citata convenzione in base al quale, conseguentemente alla stipulazione

si deve provvedere alla erogazione del primo acconto a favore del Comune di Baunei,

pari al 10% dell'importo del finanziamento, decurtato dell’importo di Euro 6.525,00 già

erogato a valere sulle risorse del Fondo per la progettazione con la citata ordinanza

31/07/2018 n°1403/84;

VISTO

l'ordinanza 12/04/2023 n°870/18 con cui l'Assessore dei Lavori Pubblici  in qualità di

Soggetto Attuatore del Commissario di governo per il contrasto del dissesto

idrogeologico, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 10 comma 5 del D.L. 24/06/2014 n°

91 convertito  con modificazioni dalla Legge 11/08/2014 n°116 ha approvato e

autorizzato il progetto  di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento trasmesso

con nota del Comune di Baunei 10/02/2023 n° 1270; 

VISTA

la convenzione 16/06/2021 n°974/5 stipulata tra il Soggetto Attuatore per il

Commissario e il Comune di Baunei, riguardante la disciplina delle funzioni

amministrative delegate al Comune per la realizzazione dell’intervento in oggetto;

VISTA

l’Ordinanza 11/05/2021 n°698/16   con la quale il Commissario   ha disposto di

avvalersi del comune di Baunei per la realizzazione dell'intervento denominato

“20IR085/G1 - Sistemazione del Rio Surrele nel centro urbano di Santa Maria

Navarrese” nel comune di Baunei di importo del finanziamento pari a

Euro 500.000,00;

VISTA

programmazione P.N.R.R. - Missione 2 - Componente 4 “Tutela del territorio e della

risorsa idrica” -- Inv 2.1 a “Misure per la riduzione dei rischi idrogeologici e da

alluvione”;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

6/6

il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione

Sardegna nella sezione appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario di

Governo.

ART.4

l’Unità di progetto “Interventi Commissariali contro il dissesto idrogeologico“

provvederà a dare attuazione agli adempimenti conseguenti all’emanazione della

presente Ordinanza;

ART.3

Sull’impegno di cui all’Art. 1, sono autorizzati la liquidazione e il pagamento della

somma di 43.475,00 euro a favore del Comune di Baunei C.F. 82001690914 - P. I.V.

A.: 00733770911 mediante accredito sul conto di Tesoreria unica n°0305629 presso

la Tesoreria Provinciale Banca d'Italia - Sezione 521 - Nuoro,  codice IBAN n° IT 16 I

01000 03245 521300305629 intestato al medesimo Comune;

ART.2

favore del Comune di Baunei, determinata secondo le modalità stabilite dall’art. 15,

lettera a), della Convenzione 16/06/2021 n°974/5 relativa all’intervento denominato

20IR085/G1 - “Sistemazione del Rio Surruele nel centro urbano di Santa Maria

Importo Euro 500.000,00 - CUP C66B1800016000;Navarrese – 

Il Coordinatore dell'Unità di Progetto

"Interventi Commissariali Contro il Dissesto Idrogeologico"

Ing. Piero Dau

Siglato da :

CRISTIANO MANUNZA

CARLA EMANUELA LECCA

ALESSIO MURRAU


		2023-05-05T15:40:41+0200
	DAU PIERO TEODOSIO
	Firmato digitalmente da


		2023-05-05T15:40:46+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




